
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020012200046

46

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

D ES P AC H O S

Despacho nº 527/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Indeferimento do pedido
Interessado: ANA DA GLORIA ROMAO SERROTE CHILONGO
Processo: 08505.016535/2019-41

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, indefere o pedido, tendo em vista que o
requerente não atende ao requisito contido no Art. 237 do Decreto 9.199/2017.

Despacho nº 523/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Indeferimento do pedido
Interessado: INDRA ROJAS SOLANO
Processo: 08444.006739/2017-74

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 21 de junho de 2019, indefere o pedido, tendo em vista que a requerente não
cumpre o disposto no art. 65, inciso II c/c com art. 66 da Lei nº 13.445/2017.

Despacho nº 509/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Arquivamento do pedido
Interessado: ABDOU SECK
Processo: 08451.003513/2019-94

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, arquiva o pedido, tendo em vista a falta de
cumprimento de exigências, nos termos do Art. 40 da Lei 9.784/99.

Despacho nº 524/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Arquivamento do pedido de Naturalização.
Interessado: NELSON RICARDO COFRE VENEGAS
Processo: 08270.000484/2019-37

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, arquiva o pedido, tendo em vista o não
cumprimento de exigência, nos termos do Art. 40 da Lei 9.784/99.

Despacho nº 512/2020/DNN_Naturalizacao/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ
Assunto: Indeferimento do pedido
Interessado: HENRIQUE AUGUSTO TÉ
Processo: 08270.017020/2018-89

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, indefere o pedido, tendo em vista que o
requerente não comprovou ter residência no Brasil há mais de 04 anos ininterruptos, nos
termos do Inciso II, do Art. 65 da Lei 13.445/2017.

ALEXANDRE RABELO PATURY

DIVISÃO DE NACIONALIDADE E NATURALIZAÇÃO
D ES P AC H O S

Declara que a correta grafia do nome de JOSE MIGUEL GARCIA ALVARES
incluído na Portaria CPMIG nº 629, de 25 de setembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de setembro de 2019, é JOSE MIGUEL GARCIA ALVAREZ e não
como constou. 08084.003177/2019-13

Declara que a correta grafia do nome da genitora de AMMAR NSAIF JASIM,
incluída na Portaria Naturalização nº 629, de 25 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2019, é HADIYAH ABDULAMEER e não
como constou. 08018.032737/2019-22

CERTIFICO que TEREZA FERREIRA DAS NEVES, incluída na Portaria n.º 447GB,
de 14 de novembro de 1972, publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro
de 1972, passou a assinar TEREZA FERREIRA DAS NEVES, passou a assinar TEREZA
FERREIRA DOS ANJOS, por haver contraído matrimônio com MANOEL ALBERTO DOS
ANJOS PEREIRA, em 15 de janeiro de 1977, conforme certidão de casamento expedida
pelo Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais do 10.º Circunscrição Freguesia do
Engenho Novo da Comarca do Rio de Janeiro/RJ, registrada sob o nº 5401, às fls. 101
do livro nº BR-104. 08000.000046/2020-92

Declara que a exata data de nascimento de LEV IANTURAEV, incluído na
Portaria Naturalização nº 1413, de 12 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de dezembro de 2019, é 24 de setembro de 2012 e não como
constou. 08018.000739/2020-96

CERTIFICO que YENDY N JAI CHICUPO VAPOR, incluída na Portaria n.º 97, de
10 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2019,
passou a assinar YENDY N JAI CHICUPO SZABO, por haver contraído matrimônio com
Maurício Eduardo Chicupo Szabo, aos 27 de outubro de 2012, conforme Certidão
expedida pelo Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais do 1° Subdistrito do
Município e Comarca de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo/SP, matrícula
n° 111419.01.55.2012.2.00402.183.0120133-10. 08000.000340/2020-02

Declara que a correta grafia do nome do genitor de KENNETH OFORI,
incluída na Portaria Naturalização nº 1048, de 19 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2019, é ALBERT OFORI AMANFO e não
como constou. 08084.000088/2020-41

Declara que a correta grafia do nome dos genitores de LISSETE PEREZ
VELAZQUEZ, incluída na Portaria Naturalização nº 1.304, de 05 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de dezembro de 2019, é INÉS MARÍA
FRANCISCA VELAZQUEZ SUÁREZ DEL VILLAR e PEDRO RAÚL PÉREZ VALLADARES, e não
como constou. 08000.000600/2020-31

CERTIFICO que AMAL ALI CHEHADEH, passou a assinar AMAL ALI CHEHADI,
por haver contraído matrimônio com Fuad Ibrahim Chehadi, em 23 de outubro de
1992, conforme certidão de casamento expedida pelo Cartório Registro Civil das
Pessoas Naturais Barretos, 2° Subdistrito - São Paulo/SP, registrada no Livro B-33, às
fls. 226, sob o nº de ordem 4.964. 08084.000173/2020-17

Declara que a correta grafia do nome do país de nascimento de ALI AHMAD
TIBA, incluído na Portaria Naturalização nº 1.174, de 27 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, é Líbano e não como
constou. 08018.002598/2020-46

Declara que a correta grafia do nome dos genitores de JOHNSON
CLERVEAUX, incluída na Portaria Naturalização nº 1.198, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2019, é Gertrude Lapointe
e Winer Clerveaux, e não como constou. 08000.000844/2020-14

Declara que a correta grafia do nome de MARIA MIGUEL DONDA LANDO,
incluído na Portaria Naturalização nº 1.025, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, é MARTA MIGUEL DONDA LANDO
e não como constou. 08335.000221/2020-60

Declara que a correta grafia do nome da genitora de Delia Beatriz Fariña
Benitez, incluída na Portaria Naturalização nº 1.415, de 12 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2019, é Flora Catalina
Benitez Vda de Acosta e não como constou. 08389.011457/2019-62

CERTIFICO que, ARSELINA DOS SANTOS BRASIL, incluída na Portaria nº 291,
de 27 de março de 1980, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980,
voltou a assinar ARSELINA CRUZ DOS SANTOS, em virtude de Divórcio, conforme
decisão proferida pelo MM. Juiz da 9ª Vara de Família do Rio de Janeiro - RJ, datada
de 29 de junho de 1994, averbada na Certidão de Casamento expedida pelo Cartório
do 11º Registro Civil de Pessoas Naturais da Comarca da Capital do Rio de Janeiro -

RJ, Matrícula nº 088567 01 55 1972 2 00178 031 0044209 61. 08000.001112/2020-
41

Declara que a correta grafia do nome do genitor de DAYAN ALMEIDA
HERNANDEZ, incluída na Portaria Naturalização nº 48, de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2020, é JORGE LUIS ALME I DA
LOPEZ e não como constou. 08018.003387/2020-21

Declara que a exata data de nascimento de LEV lANTURAEV, incluído na
Portaria Naturalização nº 1413, de 12 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de dezembro de 2019, é 24 de setembro de 2012 e não como
constou. 08490.000069/2020-22

Declara que a correta grafia do nome do genitor de IDAILIN FERNANDEZ
FONSECA, incluída na Portaria Naturalização nº 853, de 23 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de outubro de 2019, é JOSE ANTONIO
FERNANDEZ ESPINO e não como constou. 08531.000930/2019-95

Declara que a correta grafia do nome da genitora de AMMAR NSAIF JASIM,
incluída na Portaria Naturalização nº 629, de 25 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de setembro de 2019, é HADIYAH ABDULAMEER e não
como constou. 08505.002527/2019-18

CERTIFICO que, o exata data de nascimento de ALEXANDRU CHIVESCU, incluído
na Portaria da SNJ nº 107, de 16 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
17 de janeiro de 2020, é 13 de abril de 1991, e não como constou. 08505.011604/2019-21

CERTIFICO que, MOHAMMED NAJEEB AL AFANDI, incluída na Portaria da CPMIG
nº 59, de 10 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de
2020, é natural dos Emirados Árabes Unidos, e não como constou. 08125.001988/2019-48

CERTIFICO que, a exata data de nascimento de ABDALLAH MARZOUKI,
incluído na Portaria da CPMIG nº 1555, de 26 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2019, é 02 de janeiro de 2014, e não
como constou. 08389.011525/2019-93

Declara que a correta grafia do nome de JÚLIO RODRIGUEZ, incluído na
Portaria CPMIG nº 376, de 20 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de agosto de 2019, é JULIO RODRIGUES e não como constou.
08311.000255/2018-16

CERTIFICO que, a exata data de nascimento de ZIMU WANG, incluído na
Portaria da SNJ nº 421, de 12 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 14
de junho de 2019, é 28 de julho de 2010, e não como constou. 08514.003422/2018-96.

Declara que a correta grafia do nome da genitora de Marleni Maritza
Malaga Villalobos, incluída na Portaria Naturalização nº 502, de 06 de setembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2019, é ISABEL
BERTA VILLALOBOS VIDAURRE e não como constou. 08220.010028/2018-18

CERTIFICO que, a exata data de nascimento de FRIDRIK ROFA MATY, incluído
na Portaria da SNJ nº 978, de 07 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de novembro de 2019, é 25 de janeiro de 1995, e não como constou.
08458.001624/2018-15

Declara que a correta grafia do nome de LITZYLINA CHOQUECHAMBI
CATORCENO, incluído na Portaria CPMIG nº 1564, de 27 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, é LITZY LINA
CHOQUECHAMBI CATORCENO e não como constou. 08505.014599/2019-16

Declara que a correta grafia do nome da genitora de RAISA ISABELLA
VALENZUELA SANDOVAL, incluída na Portaria da SNJ nº 130, de 01 de abril de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de abril de 2019, é ERICKA YESSENIA
SANDOVAL VARGAS e não como constou. 08505.001559/2019-04

Declara que a correta grafia do nome da genitora de Mariby Delvalle
Velasquez Guilarte, incluída na Portaria Naturalização nº 595, de 20 de setembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, é DEL VALLE
TERESA GUILARTE DE VELASQUEZ e não como constou. 08485.044788/2018-18.

SIMONE ELIZA CASAGRANDE
Chefe

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 109, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº
9.010, de 23 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor de Administração e Gestão e, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, a seu substituto legal,
para representar a Fundação Nacional do Índio judicial e extrajudicialmente, em
assuntos relacionados à Legislação de Pessoal, conforme Art. 241, Inciso V, da Portaria
nº 666/PRES/Funai, de 17 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União n°
137, Seção 1, folhas 31/47, de 19 de julho de 2017.

Parágrafo único. O dirigente poderá emitir carta de preposição indicando
servidor para representar a Funai em audiências trabalhistas, conforme preceitua o §1º
do Art. 843 da Consolidação das Leis Trabalhistas - CLT (Decreto-Lei nº 5.452/1943).

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo dirigente acima até a data da
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIR AMARAL TEIXEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:05:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




